

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AYUSH**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 880
TO BE ANSWERED ON 29.11.2024**

AYUSH Hospital in Odisha

880. Shri Pratap Chandra Sarangi:

Will the Minister of AYUSH be pleased to state:

(a) whether the Government provides necessary assistance for opening of AYUSH hospitals in Balasore district of Odisha as it is of utmost public importance;

(b) if so, the details there of; and

(c) the current status of the AYUSH hospitals for which funds were sanctioned by the Government and the time by which the work is likely to be completed and made operational?

ANSWER

**THE MINISTER OF STATE (IC) OF THE MINISTRY OF AYUSH
(SHRI PRATAPRAO JADHAV)**

(a) to (c). Public health being the State subject, opening of Ayush Hospitals in the State of Odisha including Balasore district comes under the purview of respective State Government. However, under Centrally Sponsored Scheme of National Ayush Mission (NAM) there is a provision of financial assistance for setting up of Integrated Ayush Hospitals in the districts of States/UTs. Accordingly, as per the proposal received from the State Government of Odisha through State Annual Action Plans (SAAPs), one 50 bedded Integrated Ayush Hospital has been approved during the year 2019-20 and as reported by the State Government, they have allocated/released Rs. 400.00 lakhs for this hospital. Further, as reported by the State Govt. construction work of the hospital is under various stages of completion.